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ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS 2021 

Board of Directors: J S Burton
B Davies

The directors present their report and the audited financial statements for the year ended 31 December 2021. 

In accordance with section 414B (b) of the Companies Act 2006, the directors are taking advantage of the 
small companies exemption to not prepare a strategic report.

DIRECTORS' REPORT

Directors 

The present directors are listed above. 

No directors served throughout the financial year. Changes since 1 January 2021 are as follows:

Appointed Resigned
J S Burton 8 March 2021  — 
B Davies 12 April 2021  — 
K MacLennan  — 8 March 2021
J C Lyons  — 12 April 2021

Directors' indemnity 

The company indemnifies the directors in its Articles of Association to the extent allowed under section 232 
of the Companies Act 2006. Such qualifying third party indemnity provisions for the benefit of the 
company’s directors remain in force at the date of this report. 

Dividends 

The company has not declared any dividends during the year (2020: $0). The directors do not propose the 
payment of a final dividend.

Post balance sheet events

No events occurred after the reporting period that had a material impact on the company's operations.

Going concern   

The directors consider it appropriate to adopt the going concern basis of accounting in preparing the 
financial statements. The current economic and geopolitical environment, as well as the ongoing impact of 
COVID 19 were considered as part of the going concern assessment.   

Liquidity and financing is managed within the bp group under pooled group-wide arrangements which 
include the company. As part of the going concern basis of preparation for the company, the ability and 
intent of the bp group to support the company has also been taken into consideration. The most recent bp 
group financial statements continue to be prepared on a going concern basis.  Forecast liquidity of the bp 
group has been assessed under a number of stressed scenarios, including a significant decline in oil prices 
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over the 12-month period from the date these financial statements were approved.  Reverse stress tests 
performed indicated that the bp group will continue to operate as a going concern for at least 12 months from 
the date of approval of the financial statements even if the Brent price fell to zero. In addition, bp group 
management have confirmed the existing intra-group funding and liquidity arrangements as currently 
constituted are expected to be maintained for the foreseeable future, being no less than twelve months from 
the approval of these financial statements. No material uncertainties over going concern or significant 
judgements or estimates on the assessment were identified.  Accordingly, the company will be able to draw 
on support from the bp group for the foreseeable future and these financial statements have therefore been 
prepared on a going concern basis. For further information on financial risk factors, including credit risk and 
liquidity risk, see page 3.

The company holds an interest in the Foinaven field, as a result the company’s cash-flows are impacted by 
changes in the oil and gas price. The company does not hold cash directly and funding requirements are met 
through the central Treasury organisation, as a result the company is reliant on the overall group funding to 
continue in operation and meet its liabilities as they fall due in the going concern period. The total debit 
balance of the internal finance accounts (IFA) in the company is $309,446,000 funded by BP International 
Limited. The company has only intercompany trading within the BP group and also has net assets of 
$104,860,000 and net current assets of $144,655,000. 

In assessing the prospects of  Amoco (Fiddich) Limited, the directors noted that such assessment is subject 
to a degree of uncertainty that can be expected to increase looking out over time and, accordingly, that future 
outcomes cannot be guaranteed or predicted with certainty.  

Having a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational 
existence for at least the next 12 months from the date these financial statements were approved, the 
directors consider it appropriate to continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the 
financial statements.  

Future developments 

On 15 April 2021 bp announced it suspended production from the Foinaven fields, located west of Shetland, 
as it began preparations to remove the Petrojarl Foinaven floating production, storage and offloading (FPSO) 
vessel from operation. The FPSO, which has been in the Foinaven area since 1996, was approaching the end 
of its 25-year design life. Work had been under way to consider options to extend the life of the vessel, but 
due to its age and demanding environment, it was determined that it was not economically viable to repair 
and continue to use the existing FPSO to recover the fields’ remaining resources and all the assets of the 
Foinaven fields CGU were written down to zero during 2021. In the next 12 months the main focus will be 
decommissioning of the FPSO safely and timely and deciding on whether to redevelop the field or 
decommission the reserves, wells and infrastructure. bp disconnected and sailed the FPSO away from the 
Foinaven field in August 2022 and is expected to hand back the vessel to owners Teekay Corporation during 
3Q 2022.

The directors consider that, despite the uncertainties deriving from the current economic environment and 
the loss reported for the year, the company has adequate resources to continue in operational existence for at 
least the next 12 months from the date these financial statements were approved. 

It is the intention of the directors that the business of the company will continue for the foreseeable future. 

Research and development 

Research and development costs relate to the company’s share of group led research and development 
programmes and initiatives. The cost of these group projects is absorbed by the fields and locations and 
therefore the legal entities which are expected to benefit from those developments are in the future.

DIRECTORS' REPORT
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Financial risk management

The company is exposed to a number of different financial risks arising from natural business exposures as 
well as its use of financial instruments including market risks relating to commodity prices, foreign currency 
exchange rates and interest rates; credit risk; and liquidity risk. Further details on these financial risks are 
included within Note 28 of the bp group Annual Report and Form 20-F for the year ended 31 December 
2021.

Prices and markets  
The company’s financial performance is subject to fluctuating prices of oil, gas, technological change, 
exchange rate fluctuations and the general macroeconomic outlook. Political developments, increased supply 
of oil and gas or low carbon energy sources, technological change, global economic conditions, public health 
situations and the influence of OPEC can impact supply and demand and prices for our products.  

Liquidity, financial capacity and financial, including credit, exposure  
Failure to work within the financial framework set by the bp group could impact the company’s ability to 
operate and result in financial loss.

Auditors

Pursuant to section 487 of the Companies Act 2006, Deloitte LLP have expressed their willingness to 
continue in office as auditors and are therefore deemed reappointed as auditors.

Directors’ statement as to the disclosure of information to the auditor 

The directors who were members of the board at the time of approving the directors’ report are listed on 
page 1. Having made enquiries of fellow directors and of the company’s auditor, each of these directors 
confirms that: 

• To the best of each director’s knowledge and belief, there is no information relevant to the preparation of 
the auditor's report of which the company’s auditor is unaware; and 

• Each director has taken all the steps a director might reasonably be expected to have taken to be aware of 
relevant audit information and to establish that the company’s auditor is aware of that information. 

This confirmation is given and should be interpreted in accordance with section 418 of the Companies Act 
2006. 

Authorized for issue on behalf of the Board

J S Burton
Director

Registered Office:

Chertsey Road
Sunbury on Thames
Middlesex
TW16 7BP
United Kingdom

DIRECTORS' REPORT
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AMOCO (FIDDICH) LIMITED 

The directors are responsible for preparing the Annual Report and the financial statements in accordance 
with applicable UK law and regulations.  

Company law requires the directors to prepare financial statements for each financial year. Under that law 
the directors have elected to prepare the financial statements in accordance with United Kingdom Generally 
Accepted Accounting Practice (United Kingdom Accounting Standards and applicable law) including 
Financial Reporting Standard 101 ‘Reduced Disclosure Framework’. Under company law the directors must 
not approve the financial statements unless they are satisfied that they give a true and fair view of the state of 
affairs of the company and of the profit or loss of the company for that period. In preparing these financial 
statements, the directors are required to: 

• select suitable accounting policies and then apply them consistently;  

• make judgements and estimates that are reasonable and prudent;

• state whether applicable United Kingdom accounting standards have been followed, subject to any 
material departures disclosed and explained in the financial statements; and  

• prepare the financial statements on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that 
the company will continue in business. 

The directors are responsible for keeping adequate accounting records that are sufficient to show and explain 
the company’s transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the 
company and enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. 
They are also responsible for safeguarding the assets of the company and hence for taking reasonable steps 
for the prevention and detection of fraud and other irregularities.  

The directors confirm that they have complied with these requirements. Details of the directors' assessment 
of going concern are provided in the directors' report.  

STATEMENT OF DIRECTORS’ RESPONSIBILITIES IN RESPECT
OF THE FINANCIAL STATEMENTS
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TO THE MEMBERS OF AMOCO (FIDDICH) LIMITED 

Report on the audit of the financial statements

Opinion 
In our opinion the financial statements of Amoco (Fiddich) Limited (the company):

• give a true and fair view of the state of the company’s affairs as at 31 December 2021 and of its loss for the year 
then ended; 

• have been properly prepared in accordance with United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice, 
including Financial Reporting Standard 101 “Reduced Disclosure Framework”; and  

• have been prepared in accordance with the requirements of the Companies Act 2006.  

We have audited the financial statements which comprise: 
• the profit and loss account; 
• the statement of comprehensive income; 
• the balance sheet; 
• the statement of changes in equity; and  
• the related notes 1 to 21.

The financial reporting framework that has been applied in their preparation is applicable law and United Kingdom 
Accounting Standards, including Financial Reporting Standard 101 “Reduced Disclosure Framework” (United Kingdom 
Generally Accepted Accounting Practice).  

Basis for opinion 
We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (UK) (ISAs (UK)) and applicable law. Our 
responsibilities under those standards are further described in the auditor’s responsibilities for the audit of the financial 
statements section of our report.  

We are independent of the company in accordance with the ethical requirements that are relevant to our audit of the financial 
statements in the UK, including the Financial Reporting Council's (the ‘FRC’s’) Ethical Standard, and we have fulfilled our 
other ethical responsibilities in accordance with these requirements. We believe that the audit evidence we have obtained is 
sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. 

Conclusions relating to going concern
In auditing the financial statements, we have concluded that the directors’ use of the going concern basis of accounting in the 
preparation of the financial statements is appropriate. 

Based on the work we have performed, we have not identified any material uncertainties relating to events or conditions that, 
individually or collectively, may cast significant doubt on the company’s ability to continue as a going concern for a period of 
at least twelve months from when the financial statements are authorised for issue. 

Our responsibilities and the responsibilities of the directors with respect to going concern are described in the relevant 
sections of this report.

Other information 
The other information comprises the information included in the annual report, other than the financial statements and our 
auditor’s report thereon. The directors are responsible for the other information contained within the annual report. Our 
opinion on the financial statements does not cover the other information and, except to the extent otherwise explicitly stated in 
our report, we do not express any form of assurance conclusion thereon. 

Our responsibility is to read the other information and, in doing so, consider whether the other information is materially 
inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained in the course of audit, or otherwise appears to be 
materially misstated. If we identify such material inconsistencies or apparent material misstatements, we are required to 
determine whether this gives rise to a material misstatement in the financial statements themselves. If, based on the work we 
have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we are required to report that 
fact. 

We have nothing to report in this regard. 

Responsibilities of directors 
As explained more fully in the statement of directors’ responsibilities, the directors are responsible for the preparation of the 
financial statements and for being satisfied that they give a true and fair view, and for such internal control as the directors 
determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due 
to fraud or error.     

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT
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In preparing the financial statements, the directors are responsible for assessing the company’s ability to continue as a going 
concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the 
directors either intend to liquidate the company or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.  

Auditor's responsibilities for the audit of the financial statements 
Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material 
misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is 
a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs (UK) will always detect a 
material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually 
or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these 
financial statements. 

A further description of our responsibilities for the audit of the financial statements is located on the FRC’s website at: 
www.frc.org.uk/auditorsresponsibilities. This description forms part of our auditor’s report. 

Extent to which the audit was considered capable of detecting irregularities, including fraud
Irregularities, including fraud, are instances of non-compliance with laws and regulations. We design procedures in line with 
our responsibilities, outlined above, to detect material misstatements in respect of irregularities, including fraud. The extent to 
which our procedures are capable of detecting irregularities, including fraud is detailed below. 

We considered the nature of the company’s industry and its control environment, and reviewed the company’s documentation 
of their policies and procedures relating to fraud and compliance with laws and regulations. We also enquired of management 
about their own identification and assessment of the risks of irregularities.

We obtained an understanding of the legal and regulatory frameworks that the company operates in, and identified the key 
laws and regulations that: 

• had a direct effect on the determination of material amounts and disclosures in the financial statements. These 
included the UK Companies Act and relevant tax legislation.

• do not have a direct effect on the financial statements but compliance with which may be fundamental to the 
company’s ability to operate or to avoid a material penalty.

We discussed among the audit engagement team regarding the opportunities and incentives that may exist within the 
organisation for fraud and how and where fraud might occur in the financial statements.

In common with all audits under ISAs (UK), we are also required to perform specific procedures to respond to the risk of 
management override. In addressing the risk of fraud through management override of controls, we tested the appropriateness 
of journal entries and other adjustments; assessed whether the judgements made in making accounting estimates are indicative 
of a potential bias; and evaluated the business rationale of any significant transactions that are unusual or outside the normal 
course of business.

In addition to the above, our procedures to respond to the risks identified included the following:
• reviewing financial statement disclosures by testing to supporting documentation to assess compliance with 

provisions of relevant laws and regulations described as having a direct effect on the financial statements;
• performing analytical procedures to identify any unusual or unexpected relationships that may indicate risks of 

material misstatement due to fraud; 
• enquiring of management and in-house legal counsel concerning actual and potential litigation and claims, and 

instances of non-compliance with laws and regulations; and 
• reading minutes of meetings of those charged with governance.

Report on other legal and regulatory requirements

Opinions on other matters prescribed by the Companies Act 2006 
In our opinion, based on the work undertaken in the course of the audit: 

• the information given in the directors’ report for the financial year for which the financial statements are prepared is 
consistent with the financial statements; and   

• the directors’ report has been prepared in accordance with applicable legal requirements.  

In the light of the knowledge and understanding of the company and its environment obtained in the course of the audit, we 
have not identified any material misstatements in the directors’ report.  

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT
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Matters on which we are required to report by exception 
Under the Companies Act 2006 we are required to report in respect of the following matters if, in our opinion: 

• adequate accounting records have not been kept, or returns adequate for our audit have not been received from 
branches not visited by us; or   

• the financial statements are not in agreement with the accounting records and returns; or  
• certain disclosures of directors’ remuneration specified by law are not made; or  
• we have not received all the information and explanations we require for our audit; or
• the directors were not entitled to take advantage of the small companies’ exemption from the requirement to prepare 

a strategic report.

We have nothing to report in respect of these matters. 

Use of our report 
This report is made solely to the company’s members, as a body, in accordance with Chapter 3 of Part 16 of the Companies 
Act 2006. Our audit work has been undertaken so that we might state to the company’s members those matters we are 
required to state to them in an auditor’s report and for no other purpose. To the fullest extent permitted by law, we do not 
accept or assume responsibility to anyone other than the company and the company’s members as a body, for our audit work, 
for this report, or for the opinions we have formed.   

Mikhail Raikhman, CA (Senior Statutory Auditor)
for and on behalf of Deloitte LLP, Statutory Auditor
London, United Kingdom

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT
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FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021 

AMOCO (FIDDICH) LIMITED 

2021 2020
Note $000 $000

Turnover 3  4,141  9,030 
Cost of sales  (10,935)  (18,335) 
Gross loss  (6,794)  (9,305) 

Administrative expenses  (19)  (333) 
Other operating income 3  3,098  — 
Impairment of tangible assets 10  (12,124)  (15,934) 
Operating loss 4  (15,839)  (25,572) 

Interest receivable and similar income 6  220  1,180 
Interest payable and similar charges 7  (796)  (1,020) 

Loss before taxation  (16,415)  (25,412) 
Tax on loss 8  5,637  7,280 
Loss for the financial year  (10,778)  (18,132) 

The loss of $10,778,000 for the year ended 31 December 2021 was derived in its entirety from continuing 
operations.

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021 

AMOCO (FIDDICH) LIMITED

There is no comprehensive income attributable to the shareholders of the company other than the loss for the 
year.

PROFIT AND LOSS ACCOUNT
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AS AT 31 DECEMBER 2021 

AMOCO (FIDDICH) LIMITED
(Registered No.01005360)

2021 2020
Note $000 $000

Fixed assets
Tangible assets 10  —  5,076 

Current assets
Stocks 11  127  704 
Debtors - amounts falling due:

within one year 12  309,662  311,851 
after one year 12  13  40 

Deferred tax assets 8  16,131  11,633 
 325,933  312,595 

Creditors: amounts falling due within one year 13  (181,234)  (179,763) 
Lease liabilities 14  (44)  (19) 
Net current assets  144,655  132,813 

TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIES  144,655  149,522 

Creditors: amounts falling due after more than one year 13  —  (564) 
Lease liabilities 14  —  (117) 

Provisions for liabilities and charges
Other provisions 16  (39,795)  (33,203) 

NET ASSETS  104,860  115,638 

Capital and reserves
Called up share capital 17  16,698  16,698 
Profit and loss account 18  88,162  98,940 

TOTAL EQUITY  104,860  115,638 

Authorized for issue on behalf of the Board

J S Burton
Director

BALANCE SHEET

9 DTT





FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021 

AMOCO (FIDDICH) LIMITED

Called up 
share capital 

(Note 17)

Profit and 
loss account 

(Note 18) Total
$000 $000 $000

Balance at 1 January 2020  16,698  117,072  133,770 
Loss for the year, representing total comprehensive loss  —  (18,132)  (18,132) 
Balance at 31 December 2020  16,698  98,940  115,638 
Loss for the year, representing total comprehensive loss  —  (10,778)  (10,778) 
Balance at 31 December 2021  16,698  88,162  104,860 

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY
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FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

AMOCO (FIDDICH) LIMITED 

1.      Authorisation of financial statements and statement of compliance with Financial Reporting Standard 
101 Reduced Disclosure Framework (FRS 101) 

The financial statements of Amoco (Fiddich) Limited for the year ended 31 December 2021 were approved 
by the board of directors on _____________  and the balance sheet was signed on the board’s behalf by J S 
Burton. Amoco (Fiddich) Limited is a private company, limited by shares, incorporated, domiciled and 
registered in England and Wales (registered number 01005360). The company's registered office is at 
Chertsey Road, Sunbury on Thames, Middlesex, TW16 7BP, United Kingdom. These financial statements 
were prepared in accordance with Financial Reporting Standard 101 'Reduced Disclosure Framework' (FRS 
101) and the provisions of the Companies Act 2006.

Principal activity

The company is engaged in the production and selling of petroleum products in the United Kingdom from its 
5% interest in the Foinaven field.

2.      Significant accounting policies, judgements, estimates and assumptions 

The significant accounting policies and critical accounting judgements, estimates and assumptions of the 
company are set out below. 

Basis of preparation 

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 101. The financial statements have 
been prepared under the historical cost convention. Historical cost is generally based on the fair value of the 
consideration given in exchange for the assets. 

The accounting policies that follow have been consistently applied to all years presented, except where 
otherwise indicated. 

The company meets the definition of a qualifying entity under FRS 100 ‘Application of Financial Reporting 
Requirements’ issued by the FRC. Accordingly, these financial statements were prepared under the historical 
cost convention in accordance with Financial Reporting Standard 101 Reduced Disclosure Framework and 
the Companies Act 2006. As permitted by FRS 101, the company has taken advantage of the disclosure 
exemptions available under that standard in relation to: 

(a) the requirements of paragraphs 10(d), 10(f), 16, 38A, 38B, 38C, 38D, 40A, 40B, 40C, 40D, 111 and 
134 to 136 of IAS 1 Presentation of Financial Statements; 

(b) the requirement in paragraph 38 of IAS 1 Presentation of Financial Statements to present 
comparative information in respect of:

(i) paragraph 79(a)(iv) of IAS 1;
(ii) paragraph 73(e) of IAS 16 Property, Plant and Equipment;
(iii) paragraph 74 A(b) of IAS 16 Property, Plant and Equipment;

(c) the requirements of IAS 7 Statement of Cash Flows;
(d) the requirements of paragraphs 30 and 31 of IAS 8 Accounting Policies, Changes in Accounting 

Estimates and Errors in relation to standards not yet effective;
(e) the requirements of paragraph 17 and 18A of IAS 24 Related Party Disclosures;
(f) the requirements of IAS 24 Related Party Disclosures to disclose related party transactions entered 

into between two or more members of a group, provided that any subsidiary which is a party to the 
transaction is wholly owned by such a member;

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
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(g) the requirements of paragraphs 130(f)(ii), 130(f)(iii), 134(d) to 134(f) and 135(c)-135(e) of IAS 36, 
Impairment of Assets;

(h) the requirement of the second sentence of paragraph 110 and paragraphs 113(a), 114, 115, 118, 
119(a) to (c), 120 to 127 and 129 of IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers;

(i) the requirements of IFRS 7 Financial Instruments: Disclosures
(j) the requirements of paragraphs 91 – 99 of IFRS 13 Fair Value Measurement; 
(k) The requirements of paragraph 52 of IFRS 16 Leases; 
(l) the requirements of paragraph 58 of IFRS 16 Leases, provided that the disclosure of details of 

indebtedness required by paragraph 61(1) of Schedule 1 to the Regulations is presented separately 
for lease liabilities and other liabilities, and in total. 

Where required, equivalent disclosures are given in the group financial statements of BP p.l.c. The group 
financial statements of BP p.l.c. are available to the public and can be obtained as set out in Note 21.

The financial statements are presented in US dollars and all values are rounded to the nearest thousand 
dollars ($000), except where otherwise indicated.

Significant accounting policies: use of judgements, estimates and assumptions 

Inherent in the application of many of the accounting policies used in preparing the financial statements is 
the need for management to make judgements, estimates and assumptions that affect the reported amounts of 
assets and liabilities and the disclosure of contingent assets and liabilities at the date of the financial 
statements and the reported amounts of revenues and expenses during the period. Actual outcomes could 
differ from the estimates and assumptions used. The accounting judgements and estimates that have a 
significant impact on the results of the company are set out within the boxed text below, and should be read 
in conjunction with the information provided in the Notes to the financial statements. 

The areas requiring the most significant judgement and estimation in the preparation of the financial 
statements are: the recoverability of asset carrying values, including the estimation of reserves and 
provisions and contingencies.

Judgements and estimates, not all of which are significant, made in assessing the impact of the COVID-19 
pandemic, and climate change and the energy transition on the financial statements are also set out in boxed 
text below. Where an estimate has a significant risk of resulting in a material adjustment to the carrying 
amounts of assets and liabilities within the next financial year this is specifically noted within the boxed text. 

Judgements and estimates made in assessing the impact of climate change and the energy transition
Climate change, the energy transition, bp’s strategy to 2030 and ambition to become a net-zero company by 
2050 or sooner were considered in preparing the financial statements. These issues may also have 
significant impacts on the currently reported amounts of the company’s assets and liabilities discussed 
below as well as similar assets and liabilities that may be recognized in the future. bp’s assumptions for 
investment appraisal help create an investment decision making  framework for currently unsanctioned 
future capital expenditure on property, plant and equipment, and intangibles including exploration and 
appraisal assets, that is designed to support the effective and resilient implementation of bp’s strategy. The 
oil and gas price assumptions used for investment appraisal are producer prices and are therefore net of any 
carbon prices that the market price may include.  bp's oil and gas price assumptions for value-in-use 
impairment testing are aligned with those investment appraisal assumptions, except for the assumptions for 
future carbon emission costs described below.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
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Impairment of property, plant and equipment
The energy transition is likely to impact the future prices of commodities such as oil and natural gas which 
in turn may affect the recoverable amount of property, plant and equipment in the oil and gas industry. bp’s 
best estimate oil price assumptions for value-in-use impairment testing were revised during 2021. The 
assumption up to 2030 was increased to reflect near-term supply constraints whereas the long-term 
assumption was decreased as bp's management expects an acceleration of the pace of transition to a lower 
carbon economy. Henry Hub gas price assumptions remain unchanged from 2020 except that the 
assumption for 2022 has been increased to reflect short term market conditions. The revised assumptions sit 
within the range of external forecasts considered by management and are in line with a range of transition 
paths consistent with the goal of the Paris climate change agreement of limiting global warming to well 
below 2°C as well as the ambition to limit global warming to no greater than 1.5°C. See significant 
judgements and estimates: recoverability of asset carrying values for further information including 
sensitivity analysis in relation to reasonably possible changes in the price assumptions.

In order to incentivise engineering solutions to mitigate carbon emissions on projects, the group’s 
investment appraisal process includes a single carbon emissions price assumption for the investment 
economics which is applied to bp scope 1 and 2 emission forecasts where they exceed defined thresholds, 
and is assumed to be payable by bp as the producer. However, for value-in-use impairment testing on bp's 
existing cash generating units (CGUs), consistent with all other relevant cash flows estimated, bp is 
required to reflect management's best estimate of any expected applicable carbon emission costs payable by 
bp in the future for each jurisdiction in which the group has interests. This requires management’s best 
estimate of how future changes to relevant carbon emission cost policies and/or legislation are likely to 
affect the future cash flows of the group’s applicable CGUs, whether currently enacted or not. Future 
potential carbon pricing and/or costs of carbon emissions allowances are included in the value-in-use 
calculations to the extent management has sufficient information to make such an estimate. Currently this 
results in limited application of carbon price assumptions in value-in-use impairment tests given that 
carbon pricing legislation in most jurisdictions where the group has interests is not in place and there is not 
sufficient information available as to the relevant policy makers' future intentions regarding carbon pricing 
to support an estimate. 

Impairments were recognized during 2021 on certain upstream oil and gas properties as a result of the long-
term price assumptions. See note 10 for further information. 

Management will continue to review price assumptions as the energy transition progresses and this may 
result in impairment charges or reversals in the future. 

Provisions: decommissioning 
The energy transition may bring forward the decommissioning of oil and gas industry assets thereby 
increasing the present value of associated decommissioning provisions. The majority of bp’s existing 
upstream oil and gas properties are expected to start decommissioning within the next two decades and bp’s 
expectation to reduce hydrocarbon production by 40% by 2030 through active management and high-
grading of the portfolio, has not currently materially brought forward the expected timing of 
decommissioning expenditures for the upstream assets in bp’s portfolio. Management does not expect any 
reasonable change in the expected timing of decommissioning to have a material effect on the upstream 
decommissioning provisions, assuming cash flows remain unchanged. Decommissioning cost estimates are 
based on the known regulatory and external environment. These cost estimates may change in the future, 
including as a result of the transition to a lower carbon economy. Management will continue to review facts 
and circumstances to assess if decommissioning provisions need to be recognized. See significant 
judgements and estimates: provisions for further information.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
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Judgements and estimates made in assessing the impact of the COVID-19 pandemic and the economic 
environment
In preparing the financial statements, the following areas involving judgement and estimates were 
identified as most relevant with regards to the impact of the COVID-19 pandemic and current economic 
environment. 

Going concern
Forecast liquidity has been assessed under a number of stressed scenarios, including a significant decline in 
oil prices over the 12-month period. Reverse stress tests performed indicated that the group will continue to 
operate as a going concern for at least 12 months from the date of approval of the consolidated financial 
statements even if the Brent price fell to zero. No material uncertainties over going concern or significant 
judgements or estimates in the assessment were identified. 

Discount rate assumptions
The discount rates used for impairment testing and provisions were reassessed during the year in light of 
changing economic and geopolitical outlooks.  The nominal discount rate applied to provisions was 
reduced during the year to reflect the enduring reduction in US Treasury yields. The principal impact of 
this rate reduction at group level was a $1.3 billion increase in the decommissioning provision with a 
corresponding increase in the carrying amount of property, plant and equipment of $1.0 billion. Impairment 
discount rates and country risk premiums were unchanged from those reported in 2020.  See significant 
judgements and estimates: recoverability of asset carrying values and provisions for further information. 

Oil and natural gas price assumptions
The price assumptions for Brent oil up to 2030 and Henry Hub gas for 2022 used in value-in-use 
impairment testing were revised upwards during the year, in part due to near-term supply constraints and 
short term market conditions. See significant judgements and estimates: recoverability of asset carrying 
values for further information.  

Income taxes
The carrying amounts of the group’s deferred tax assets were reviewed and updated to the extent that there 
are changes in the probability of sufficient taxable profits being available to utilize the reported deferred tax 
assets. Management does not consider the measurement of deferred tax assets to be a significant accounting 
estimate. See significant accounting policy: income taxes and note 8 for further information.

Significant accounting policies

Going concern 

The directors consider it appropriate to adopt the going concern basis of accounting in preparing the 
financial statements. The current economic and geopolitical environment, as well as the ongoing impact of 
COVID 19 were considered as part of the going concern assessment.   

Liquidity and financing is managed within the bp group under pooled group-wide arrangements which 
include the company. As part of the going concern basis of preparation for the company, the ability and 
intent of the bp group to support the company has also been taken into consideration. The most recent bp 
group financial statements continue to be prepared on a going concern basis.  Forecast liquidity of the bp 
group has been assessed under a number of stressed scenarios, including a significant decline in oil prices 
over the 12-month period from the date these financial statements were approved.  Reverse stress tests 
performed indicated that the bp group will continue to operate as a going concern for at least 12 months from 
the date of approval of the financial statements even if the Brent price fell to zero. In addition, bp group 
management have confirmed the existing intra-group funding and liquidity arrangements as currently 
constituted are expected to be maintained for the foreseeable future, being no less than twelve months from 
the approval of these financial statements. No material uncertainties over going concern or significant 
judgements or estimates on the assessment were identified.  Accordingly, the company will be able to draw 
on support from the bp group for the foreseeable future and these financial statements have therefore been 
prepared on a going concern basis. For further information on financial risk factors, including credit risk and 
liquidity risk, see  page 3. 
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The company holds an interest in Foinaven field, as a result the company’s cash-flows are impacted by 
changes in the oil and gas price. The future plans connecting to the FPSO are discussed in the post balance 
sheet event. The company does not hold cash directly and funding requirements are met through the central 
Treasury organisation, as a result the company is reliant on the overall group funding to continue in 
operation and meet its liabilities as they fall due in the going concern period. The total debit balance of the 
internal finance accounts (IFA) in the company is $309,446,000 funded by BP International Limited. The 
company has only intercompany trading within the BP group and also has net assets of $104,860,000 and net 
current assets of $144,655,000. 

In assessing the prospects of  Amoco (Fiddich) Limited, the directors noted that such assessment is subject 
to a degree of uncertainty that can be expected to increase looking out over time and, accordingly, that future 
outcomes cannot be guaranteed or predicted with certainty.  

Having a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational 
existence for at least the next 12 months from the date these financial statements were approved, the 
directors consider it appropriate to continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the 
financial statements.   

Foreign currency 

The functional and presentation currency of the financial statements is US dollars. The functional currency is 
the currency of the primary economic environment in which an entity operates and is normally the currency 
in which the entity primarily generates and expends cash. 

Transactions in foreign currencies are initially recorded in the functional currency by applying the rate of 
exchange ruling at the date of the transaction. Where this is not practical and exchange rates do not fluctuate 
materially the average rate has been used. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies 
are retranslated into the functional currency at the spot exchange on the balance sheet date. Any resulting 
exchange differences are included in the profit and loss account, unless hedge accounting is applied. Non-
monetary assets and liabilities, other than those measured at fair value, are not retranslated subsequent to 
initial recognition. 

Tangible assets 

Tangible assets owned by the company are stated at cost, less accumulated depreciation and accumulated 
impairment losses. The initial cost of an asset comprises its purchase price or construction cost, any costs 
directly attributable to bringing the asset into the location and condition necessary for it to be capable of 
operating in the manner intended by management, the initial estimate of any decommissioning obligation, if 
applicable, and, for assets that necessarily take a substantial period of time to get ready for their intended 
use, directly-attributable finance costs. The purchase price or construction cost is the aggregate amount paid 
and the fair value of any other consideration given to acquire the asset.  

Exchanges of assets are measured at fair value unless the exchange transaction lacks commercial substance 
or the fair value of neither the asset received nor the asset given up is reliably measurable. The cost of the 
acquired asset is measured at the fair value of the asset given up, unless the fair value of the asset received is 
more clearly evident. Where fair value is not used, the cost of the acquired asset is measured at the carrying 
amount of the asset given up. The gain or loss on derecognition of the asset given up is recognized in profit 
or loss.

Expenditure on major maintenance refits or repairs comprises the cost of replacement assets or parts of 
assets, inspection costs and overhaul costs. Where an asset or part of an asset that was separately depreciated 
is replaced and it is probable that future economic benefits associated with the item will flow to the 
company, the expenditure is capitalized and the carrying amount of the replaced asset is derecognized. 
Inspection costs associated with major maintenance programmes are capitalized and amortized over the 
period to the next inspection. Overhaul costs for major maintenance programmes, and all other maintenance 
costs are expensed as incurred. 
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Expenditure on the construction, installation and completion of infrastructure facilities such as platforms, 
pipelines and the drilling of development wells, including service and unsuccessful development or 
delineation wells, is capitalized within property, plant and equipment and is depreciated from the 
commencement of production.

Oil and natural gas properties, including related pipelines, are depreciated using a unit-of-production 
method. The cost of producing wells is amortized over proved developed reserves. Licence acquisition, 
common facilities and future decommissioning costs are amortized over total proved reserves. The unit-of-
production rate for the depreciation of common facilities takes into account expenditures incurred to date, 
together with estimated future capital expenditure expected to be incurred relating to as yet undeveloped 
reserves expected to be processed through these common facilities.  

The expected useful lives and depreciation method of tangible assets are reviewed on an annual basis and, if 
necessary, changes in useful lives or the depreciation method are accounted for prospectively. 

The carrying amounts of tangible assets are reviewed for impairment whenever events or changes in 
circumstances indicate the carrying value may not be recoverable. 

An item of tangible assets is derecognized upon disposal or when no future economic benefits are expected 
to arise from the continued use of the asset. Any gain or loss arising on derecognition of the asset (calculated 
as the difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the item) is included in the 
profit and loss account in the period in which the item is derecognized. 

Impairment of tangible assets 
The company assesses assets or groups of assets, called cash-generating units (CGUs) for impairment 
whenever events or changes in circumstances indicate that the carrying value of an asset may not be 
recoverable, for example, changes in the company’s business plans, plans to dispose rather than retain assets, 
changes in commodity prices, evidence of physical damage or, for oil and gas assets, significant downward 
revisions of estimated reserves or increases in estimated future development expenditure or 
decommissioning costs. If any such indication of impairment exists, the company makes an estimate of the 
asset’s recoverable amount. Individual assets are grouped for impairment assessment purposes at the lowest 
level at which there are identifiable cash flows that are largely independent of the cash flows of other groups 
of assets. An asset group’s recoverable amount is the higher of its fair value less costs to sell and its value in 
use. If it is probable that the value of the CGU will primarily be recovered through a disposal transaction, the 
expected disposal proceeds are considered in determining the recoverable amount. Where the carrying 
amount of an asset group exceeds its recoverable amount, the asset group is considered impaired and is 
written down to its recoverable amount.

The business segment plans, which are approved on an annual basis by senior management, are the primary 
source of information for the determination of value in use. They contain forecasts for oil and natural gas 
production, revenues, costs and capital expenditure. Carbon taxes and costs of emissions allowances are also 
included in estimates of future cash flows, based on the regulatory environment in each jurisdiction in which 
the group operates. As an initial step in the preparation of these plans, various assumptions regarding market 
conditions, such as oil prices, natural gas prices, refining margins, refined product margins and cost inflation 
rates are set by senior management. These assumptions take account of existing prices, global supply-
demand equilibrium for oil and natural gas, other macroeconomic factors and historical trends and 
variability. In assessing value in use, the estimated future cash flows are adjusted for the risks specific to the 
asset group that are not reflected in the discount rate and are discounted to their present value typically using 
a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money. 

Fair value less costs to sell is identified as the price that would be received to sell the asset in an orderly 
transaction between market participants and does not reflect the effects of factors that may be specific to the 
entity and not applicable to entities in general. In limited circumstances where recent market transactions are 
not available for reference, discounted cash flow techniques are applied. Where discounted cash flow 
analyses are used to calculate fair value less costs of disposal, estimates are made about the assumptions 
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market participants would use when pricing the asset, CGU or group of CGUs containing goodwill and the 
test is performed on a post-tax basis. 

An assessment is made at each reporting date as to whether there is any indication that previously recognized 
impairment losses may no longer exist or may have decreased. If such an indication exists, the recoverable 
amount is estimated. A previously recognized impairment loss is reversed only if there has been a change in 
the estimates used to determine the asset’s recoverable amount since the last impairment loss was 
recognized. If that is the case, the carrying amount of the asset is increased to its recoverable amount. That 
increased amount cannot exceed the carrying amount that would have been determined, net of depreciation, 
had no impairment loss been recognized for the asset in prior years. Such reversal is recognized in profit or 
loss. After such a reversal, the depreciation charge is adjusted in future years to allocate the asset’s revised 
carrying amount, less any residual value, on a systematic basis over its remaining useful life. 

Significant judgements and estimates: recoverability of asset carrying values 

Determination as to whether, and how much, an asset, CGU, or group of CGUs containing goodwill is 
impaired involves management estimates on highly uncertain matters such as the effects of inflation and 
deflation on operating expenses, discount rates, capital expenditure, production profiles, reserves and 
resources, and future commodity prices, including the outlook for global or regional market supply-and-
demand conditions for crude oil, natural gas and refined products. Judgement is required when determining 
the appropriate grouping of assets into a CGU or the appropriate grouping of CGUs for impairment testing 
purposes. For example, individual oil and gas properties may form separate CGUs whilst certain oil and gas 
properties with shared infrastructure may be grouped together to form a single CGU. Alternative groupings 
of assets or CGUs may result in a different outcome from impairment testing. 

The recoverable amount of an asset is the higher of its value in use and its fair value less costs of disposal. 
Fair value less costs of disposal may be determined based on expected sales proceeds or similar recent 
market transaction data. 

Details of impairment charges and reversals recognized in the profit and loss account are provided in Note 
4 and details of the carrying amounts of assets are shown in Note 10.

 

The estimates for assumptions made in impairment tests in 2021 relating to discount rates and oil and gas 
properties are discussed below. Changes in the economic environment including as a result of the energy 
transition or other facts and circumstances may necessitate revisions to these assumptions and could result 
in a material change to the carrying values of the company's assets within the next financial year.

Discount rates 

For discounted cash flow calculations, future cash flows are adjusted for risks specific to the CGU. Value-
in-use calculations are typically discounted using a pre-tax discount rate based upon the cost of funding the 
bp group derived from an established model, adjusted to a pre-tax basis and incorporating a market 
participant capital structure and country risk premiums. Fair value less costs of disposal calculations use the 
post-tax discount rate.

The discount rates applied in impairment tests are reassessed each year and in 2021 the post-tax discount 
rate  used  was 6% (2020 6%). Where the CGU is located in a country that was judged to be higher risk an 
additional premium of 1% to 3% was reflected in the discount rate (2020 1% to 3%). The judgement of 
classifying a country as higher risk and the applicable premium takes into account various economic and 
geopolitical factors. The pre-tax discount rate typically ranged from 7% to 15% (2020 7% to 15%) 
depending on the applicable tax rate in the geographic location of the CGU. 
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Oil and natural gas properties  

For oil and natural gas properties expected future cash flows are estimated using management’s best 
estimate of future oil and natural gas prices, and production and certain resources volumes. The estimated 
future level of production is based on assumptions about future commodity prices, production and 
development costs, field decline rates, current fiscal regimes and other factors. 

Oil and natural gas prices  
The price assumptions used for value in use impairment testing are based on those used for investment 
appraisal. bp’s carbon emissions cost assumptions and their interrelationship with oil and gas prices are 
described in 'Judgements and estimates made in assessing the impact of climate change and the transition to 
a lower carbon economy' on page 13. The investment appraisal price assumptions are recommended by the 
bp group senior vice president economic & energy insights after considering a range of external price, and 
supply and demand forecasts under various energy transition scenarios. They are reviewed and approved by 
management. As a result of the current uncertainty over the pace of transition to lower-carbon supply and 
demand and the social, political and environmental actions that will be taken to meet the goals of the Paris 
climate change agreement, the forecasts and scenarios considered include those where those goals are met 
as well as those where they are not met. 

During the year, bp's price assumptions applied in value in use impairment testing for Brent oil up to 2030 
were increased to reflect near-term supply constraints. bp’s management also expects an acceleration of the 
pace of transition to a lower carbon economy. As such, the long-term Brent oil assumptions were decreased 
during the year, reaching $55 per barrel by 2040 and $45 per barrel by 2050 (in 2020 real terms). The price 
assumptions applied in value in use impairment test for Henry Hub gas  were unchanged to those used in 
2020 except that the assumption for 2022 was increased to reflect short term market condition. 
These price assumptions are derived from the central case investment appraisal assumptions. A summary of 
the group’s revised price assumptions applied in 2021 and 2020, in real 2020 terms, is provided below. The 
assumptions represent management’s best estimate of future prices, which sit within the range of external 
forecasts considered as appropriate for the purpose. They are considered by bp to be in line with a range of 
transition paths consistent with the Paris climate goal of limiting global warming to well below 2°C as well 
as the ambition to limit global warming to no greater than 1.5°C. An inflation rate of 2% (2020 2%) is 
applied to determine the price assumptions in nominal terms.

2021 price assumptions 2022 2025 2030 2040 2050
Brent oil ($/bbl) 70 60 60 55 45
Henry Hub gas ($/mmBtu) 4 3 3 3 2.75

2020 price assumptions 2021 2025 2030 2040 2050
Brent oil ($/bbl) 50 50 60 60 50
Henry Hub gas ($/mmBtu) 3 3 3 3 2.75
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The majority of bp’s reserves and resources that support the carrying value of the group’s existing oil and 
gas properties are expected to be produced over the next 10 years. 

The oil market continued its rebalancing process in 2021. Oil prices averaged $70/bbl in 2021. That is 70% 
higher than in 2020  and the second highest since 2015. Oil demand rebounded on the back of the economic 
recovery, supported by the increasing COVID-19 vaccination roll-out and gradual lifting of restrictions. On 
the supply side, continued active supply management by OPEC+ countries also helped accelerate the 
rebalancing process. bp's long-term assumption for oil prices is lower than the 2021 price average, based on 
the judgement that, in the long term, oil demand is likely to fall so that the price levels needed to encourage 
sufficient investment to meet declining global oil demand is also lower.

US gas prices almost doubled in 2021 to $3.9/mmbtu from $2.0/mmbtu in 2020. The higher prices reflect a 
much tighter demand/supply balance for 2021 when compared to 2020. Early in the year, colder weather 
increased demand and decreased supply resulting in a large draw on storage and therefore the need to 
replenish it over the summer. Strong global GDP recovery also saw a recovery in LNG exports from the 
US relative to the shut-ins in 2020. Further, higher coal prices also supported gas prices through 
competition in the power sector. The level of US gas prices in 2021 is above bp’s long term price 
assumption based on the judgement of the price level required to incentivize new production.

Oil and natural gas reserves

 

In addition to oil and natural gas prices, significant technical and commercial assessments are required to 
determine the group’s estimated oil and natural gas reserves. Reserves estimates are regularly reviewed and 
updated. Factors such as the availability of geological and engineering data, reservoir performance data, 
acquisition and divestment activity and drilling of new wells all impact on the determination of the 
company’s estimates of its oil and natural gas reserves. bp bases its reserves estimates on the requirement 
of reasonable certainty with rigorous technical and commercial assessments based on conventional industry 
practice and regulatory requirements. 

Reserves assumptions for value-in-use tests reflect the reserves and resources that management currently 
intend to develop. The recoverable amount of oil and gas properties is determined using a combination of 
inputs including reserves, resources and production volumes. Risk factors may be applied to reserves and 
resources which do not meet the criteria to be treated as proved. 

Sensitivity analyses

Management considers discount rates, oil and natural gas prices and production to be the key sources of 
estimation uncertainty in determining the recoverable amount of upstream oil and gas assets. The 
sensitivity analyses, in addition to covering the key sources of estimation uncertainty, also indicate how the 
energy transition, potential future carbon emissions costs and/or reduced demand for oil and gas may 
further impact forecast revenue cash inflows to a greater extent than currently anticipated in the group’s 
value-in-use estimates for oil and gas CGUs, if carbon emissions costs were to be implemented as a 
deduction against revenue cash flows. 

As the Foinaven CGU is already written down to $Nil, no sensitivity analysis was performed for Amoco 
(Fiddich) Limited entity. FPSO will be decommissioned during 2022 so there is no reasonable possibility 
of impairment reversal.
Stock 

Stocks, other than stocks held for trading purposes, are stated at the lower of cost and net realizable value. 
Cost is determined by the first-in first-out method and comprises direct purchase costs, cost of production, 
transportation and manufacturing expenses. Net realizable value is based on estimated selling price less any 
further costs expected to be incurred to completion and disposal. Net realizable value is determined by 
reference to prices existing at the balance sheet date, adjusted where the sale of inventories after the 
reporting period gives evidence about their net realizable value at the end of the period.  

Supplies are valued at the lower of cost on a weighted average basis and net realizable value. 
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Leases   

Agreements that convey the right to control the use of an identified asset for a period of time in exchange for 
consideration are accounted for as leases. The right to control is conveyed if bp has both the right to obtain 
substantially all of the economic benefits from, and the right to direct the use of, the identified asset 
throughout the period of use. An asset is identified if it is explicitly or implicitly specified by the agreement 
and any substitution rights held by the lessor over the asset are not considered substantive. 

A lease liability is recognized on the balance sheet on the lease commencement date at the present value of 
future lease payments over the lease term. The discount rate applied is the rate implicit in the lease if readily 
determinable, otherwise an incremental borrowing rate is used. The incremental borrowing rate is 
determined based on factors such as the group’s cost of borrowing, lessee legal entity credit risk, currency 
and lease term. The lease term is the non-cancellable period of a lease together with any periods covered by 
an extension option that bp is reasonably certain to exercise, or periods covered by a termination option that 
bp is reasonably certain not to exercise. The future lease payments included in the present value calculation 
are any fixed payments, payments that vary depending on an index or rate, payments due for the reasonably 
certain exercise of options and expected residual value guarantee payments.  

Payments that vary based on factors other than an index or a rate such as usage, sales volumes or revenues 
are not included in the present value calculation and are recognized in the income statement. The lease 
liability is recognized on an amortized cost basis with interest expense recognized in the income statement 
over the lease term, except where capitalized as exploration and appraisal expenditure.

The right-of-use asset is recognized on the balance sheet as property, plant and equipment at a value 
equivalent to the initial measurement of the lease liability adjusted for lease prepayments, lease incentives, 
initial direct costs and any restoration obligations. The right-of-use asset is depreciated typically on a 
straight-line basis, over the lease term. The depreciation charge is recognized in the income statement, 
except where capitalized as exploration and appraisal expenditure. Right-of-use assets are assessed for 
impairment in line with the accounting policy for impairment of property, plant and equipment, intangible 
assets, and goodwill. 

Agreements may include both lease and non-lease components. Payments for lease and non-lease 
components are allocated on a relative stand-alone selling price basis.

If the lease term at commencement of the agreement is less than 12 months, a lease liability and right-of-use 
asset are not recognized, and a lease expense is recognized in the income statement on a straight-line basis. 

If a significant event or change in circumstances, within the control of bp, arises that affects the reasonably 
certain lease term or there are changes to the lease payments, the present value of the lease liability is 
remeasured using the revised term and payments, with the right-of use asset adjusted by an equivalent 
amount. 

Modifications to a lease agreement beyond the original terms and conditions are accounted for as a re-
measurement of the lease liability with a corresponding adjustment to the right-of-use asset. Any gain or loss 
on modification is recognized in the income statement. Modifications that increase the scope of the lease at a 
price commensurate with the stand-alone selling price are accounted for as a separate new lease. 

The company recognizes the full lease liability, rather than its working interest share, for leases entered into 
on behalf of a joint operation if the company has the primary responsibility for making the lease payments. 
In such cases, the company’s working interest share of the right-of-use asset is recognized if it is jointly 
controlled by the company and the other joint operators, and a receivable is recognized for the share of the 
asset transferred to the other joint operators. If the company is a non-operator, a payable to the operator is 
recognized if they have the primary responsibility for making the lease payments and the company has joint 
control over the right-of-use asset, otherwise no balances are recognized. 
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Financial assets

Financial assets are recognized initially at fair value, normally being the transaction price. In the case of 
financial assets not at fair value through profit or loss, directly attributable transaction costs are also 
included. The subsequent measurement of financial assets depends on their classification, as set out below. 
The company derecognizes financial assets when the contractual rights to the cash flows expire or the rights 
to receive cash flows have been transferred to a third party along with either substantially all of the risks and 
rewards or control of the asset. This includes the derecognition of receivables for which discounting 
arrangements are entered into.   

The company classifies its financial assets as measured at amortized cost or fair value through profit or loss. 
The classification depends on the business model for managing the financial assets and the contractual cash 
flow characteristics of the financial asset. 

Financial assets measured at amortized cost 
Financial assets are classified as measured at amortized cost when they are held in a business model the 
objective of which is to collect contractual cash flows and the contractual cash flows represent solely 
payments of principal and interest.  Such assets are carried at amortised cost. This category of financial 
assets includes trade and other receivables. 

Impairment of financial assets measured at amortized cost 

The company assesses on a forward-looking basis the expected credit losses associated with financial assets 
classified as measured at amortized cost at each balance sheet date. Expected credit losses are measured 
based on the maximum contractual period over which the company is exposed to credit risk. As lifetime 
expected credit losses are recognized for trade receivables and the tenor of substantially all other in-scope 
financial assets is less than 12 months there is no significant difference between the measurement of 12-
month and lifetime expected credit losses for the company. The measurement of expected credit losses is a 
function of the probability of default, loss given default and exposure at default. The expected credit loss is 
estimated as the difference between the asset's carrying amount and the present value of the future cash 
flows the company expects to receive, discounted at the financial asset's original effective interest rate. The 
carrying amount of the asset is adjusted, with the amount of the impairment gain or loss recognized in the 
profit and loss account.  

A financial asset or group of financial assets classified as measured at amortized cost is considered to be 
credit-impaired if there is reasonable and supportable evidence that one or more events that have a 
detrimental impact on the estimated future cash flows of the financial asset (or group of financial assets) 
have occurred. Financial assets are written off where the company has no reasonable expectation of 
recovering amounts due.

Financial liabilities 

The measurement of financial liabilities is as follows: 

Financial liabilities measured at amortized cost 
Financial liabilities are initially recognized at fair value, net of directly attributable transaction costs. For 
interest-bearing loans and borrowings this is typically equivalent to the fair value of the proceeds received 
net of issue costs associated with the borrowing.  

After initial recognition, these financial liabilities are subsequently measured at amortized cost. This 
category of financial liabilities includes trade and other payables and finance debt.   
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Fair value measurement

Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly 
transaction between market participants. The company categorizes assets and liabilities measured at fair 
value into one of three levels depending on the ability to observe inputs employed in their measurement. 
Level 1 inputs are quoted prices in active markets for identical assets or liabilities. Level 2 inputs are inputs 
that are observable, either directly or indirectly, other than quoted prices included within level 1 for the asset 
or liability. Level 3 inputs are unobservable inputs for the asset or liability reflecting significant 
modifications to observable related market data or bp’s assumptions about pricing by market participants.

Offsetting of financial assets and liabilities 

Financial assets and liabilities are presented gross in the balance sheet unless both of the following criteria 
are met: the company currently has a legally enforceable right to set off the recognized amounts; and the 
company intends to either settle on a net basis or realize the asset and settle the liability simultaneously. If 
both of the criteria are met, the amounts are set off and presented net. A right of set off is the company’s 
legal right to settle an amount payable to a creditor by applying against it an amount receivable from the 
same counterparty. The relevant legal jurisdiction and laws applicable to the relationships between the 
parties are considered when assessing whether a current legally enforceable right to set off exists. 

Provisions and contingent liabilities 

Provisions are recognized when the company has a present legal or constructive obligation as a result of a 
past event, it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle 
the obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation. Where appropriate, the 
future cash flow estimates are adjusted to reflect the risks specific to the liability.  

If the effect of the time value of money is material, provisions are determined by discounting the expected 
future cash flows at a pre-tax risk-free rate that reflects current market assessments of the time value of 
money. Where discounting is used, the increase in the provision due to the passage of time is recognized in 
the profit and loss account. Provisions are discounted using a nominal discount rate of 2.0% (2020 2.5%).  

Contingent liabilities are possible obligations whose existence will only be confirmed by future events not 
wholly within the control of the company, or present obligations where it is not probable that an outflow of 
resources will be required or the amount of the obligation cannot be measured with sufficient reliability.  
Contingent liabilities are not recognized in the financial statements but are disclosed, if material, unless the 
possibility of an outflow of economic resources is considered remote.

Decommissioning 

Liabilities for decommissioning costs are recognized when the company has an obligation to plug and 
abandon a well, dismantle and remove a facility or an item of plant and to restore the site on which it is 
located, and when a reliable estimate of that liability can be made. Where an obligation exists for a new 
facility or item of plant, such as oil and natural gas production or transportation facilities, this liability will 
be recognized on construction or installation. Similarly, where obligation exists for a well, this liability is 
recognized when it is drilled.  An obligation for decommissioning may also crystallise during the period of 
operation of a well, facility or item of plant through a change in legislation or through a decision to terminate 
operations; an obligation may also arise in cases where an asset has been sold but the subsequent owner is no 
longer able to fulfil its decommissioning obligations, for example due to bankruptcy. The amount recognized 
is the present value of the estimated future expenditure determined in accordance with the local conditions 
and requirements.  The provision for the costs of decommissioning wells, production facilities and pipelines 
at the end of their economic lives is estimated using existing technology, at future prices, depending on the 
expected timing of the activity, and discounted using the nominal discount rate. 
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An amount equivalent to the decommissioning provision is recognized as part of the corresponding 
intangible asset (in the case of an exploration or appraisal well) or property, plant and equipment. The 
decommissioning portion of the property, plant and equipment is subsequently depreciated at the same rate 
as the rest of the asset. Other than the unwinding of discount on or utilisation of the provision, any change in 
the present value of the estimated expenditure is reflected as an adjustment to the provision and the 
corresponding asset where that asset is generating or is expected to generate future economic benefits. 

Significant judgements and estimates: provisions  

The company holds provisions for the future decommissioning of oil and natural gas production facilities 
and pipelines at the end of their economic lives. The largest decommissioning obligations facing the 
company relate to the plugging and abandonment of wells and the removal and disposal of oil and natural 
gas platforms and pipelines. Most of these decommissioning events are many years in the future and the 
precise requirements that will have to be met when the removal event occurs are uncertain. 
Decommissioning technologies and costs are constantly changing, as well as political, environmental, 
safety and public expectations. The timing and amounts of future cash flows are subject to significant 
uncertainty and estimation if required in determining the amounts of provisions to be recognized.  Any 
changes in the expected future costs are reflected in both the provision and the asset.

If oil and natural gas production facilities and pipelines are sold to third parties, judgement is required to 
assess whether the new owner will be unable to meet their decommissioning obligations, whether the 
company would then be responsible for decommissioning, and if so the extent of that responsibility. The 
company has assessed that no significant decommissioning provisions should be recognized as at 31 
December 2021 (2020 no significant provisions) for assets sold to third parties where the sale transferred 
the decommissioning obligation to the new owner.

Further information about the company’s provisions is provided in Note 16. Changes in assumptions in 
relation to the company's provisions could result in a material change in their carrying amounts within the 
next financial year. A 0.5 percentage point change in the nominal discount rate could have an impact of  
approximately $1.1 million (2020 $1.2 million) on the value of the company's provisions. 

The discounting impact on the company's decommissioning provisions of a two-year change in the timing of 
expected future decommissioning expenditures would not be material. Management currently does not 
consider a change of greater than two years to be reasonably possible in the next financial year.

If all expected future decommissioning expenditures were 10% higher, the company's decommissioning 
provisions would increase by approximately $4.2 million (2020 $3.3 million) and a pre-tax charge of 
approximately $0.1 million would be recognized.

The bp group is subject to claims and actions for which no provisions have been recognized. The facts and 
circumstances relating to particular cases are evaluated regularly in determining whether a provision relating 
to a specific litigation should be recognized or revised. Accordingly, significant management judgement 
relating to provisions and contingent liabilities is required, since the outcome of litigation is difficult to 
predict.

Taxation 

Income tax expense represents the sum of current tax and deferred tax. 

Income tax is recognized in the profit and loss account, except to the extent that it relates to items recognized 
in other comprehensive income or directly in equity, in which case the related tax is recognized in other 
comprehensive income or directly in equity. 

Current tax is based on the taxable profit for the period. Taxable profit differs from net profit as reported in 
the profit and loss account because it is determined in accordance with the rules established by the applicable 
taxation authorities. It therefore excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other 
periods as well as items that are never taxable or deductible. The company’s liability for current tax is 
calculated using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date. 
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Deferred tax is provided, using the balance sheet method, on temporary differences at the balance sheet date 
between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts for financial reporting purposes. 
Deferred tax liabilities are recognized for all taxable temporary differences except:

• Where the deferred tax liability arises on the initial recognition of an asset or liability in a 
transaction that is not a business combination, at the time of the transaction, affects neither 
accounting profit nor taxable profit or loss and, at the time of the transaction, does not give rise to 
equal taxable and deductible temporary differences.; or

• In respect of taxable temporary differences associated with investments in subsidiaries and 
associates and interests in joint arrangements, where the company is able to control the timing of the 
reversal of the temporary differences and it is probable that the temporary differences will not 
reverse in the foreseeable future. 

Deferred tax assets are recognized for deductible temporary differences, carry-forward of unused tax credits 
and unused tax losses, to the extent that it is probable that taxable profit will be available against which the 
deductible temporary differences and the carry-forward of unused tax credits and unused tax losses can be 
utilized.  An exception is where the deferred tax asset relates to the deductible temporary difference arising 
from the initial recognition of an asset or liability in a transaction that is not a business combination, at the 
time of the transaction, affects neither accounting profit nor taxable profit or loss and, at the time of the 
transaction, does not give rise to equal taxable and deductive temporary differences. 

In respect of deductible temporary differences associated with investments in subsidiaries and associates and 
interests in joint arrangements, deferred tax assets are recognized only to the extent that it is probable that 
the temporary differences will reverse in the foreseeable future and taxable profit will be available against 
which the temporary differences can be utilized. 

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each balance sheet date and reduced to the extent 
that it is no longer probable or increased to the extent that it is probable that sufficient taxable profit will be 
available to allow all or part of the deferred tax asset to be utilized. 

Deferred tax assets and liabilities are measured at the tax rates that are expected to apply in the period when 
the asset is realized or the liability is settled, based on tax rates (and tax laws) that have been enacted or 
substantively enacted at the balance sheet date. Deferred tax assets and liabilities are not discounted. 

Deferred tax assets and liabilities are offset only when there is a legally enforceable right to set off current 
tax assets against current tax liabilities and when the deferred tax assets and liabilities relate to income taxes 
levied by the same taxation authority on either the same taxable entity or different taxable entities where 
there is an intention to settle the current tax assets and liabilities on a net basis or to realize the assets and 
settle the liabilities simultaneously. 

Where tax treatments are uncertain, if it is considered probable that a taxation authority will accept the 
company's proposed tax treatment, income taxes are recognized consistent with the company's income tax 
filings. If it is not considered probable, the uncertainty is reflected within the carrying amount of the 
applicable tax asset or liability using either the most likely amount or an expected value, depending on which 
method better predicts the resolution of the uncertainty. 

Judgement is required when determining whether a particular tax is an income tax or another type of tax (for 
example a production tax). Accounting for deferred tax is applied to income taxes as described above, but is 
not applied to other types of taxes; rather such taxes are recognized in the profit and loss account in 
accordance with the applicable accounting policy such as Provisions and contingent liabilities.
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Customs duties and sales taxes 

Customs duties and sales taxes that are passed on or charged to customers are excluded from turnover and 
expenses. Assets and liabilities are recognized net of the amount of customs duties or sales tax except: 

• Customs duties or sales taxes incurred on the purchase of goods and services which are not recoverable 
from the taxation authority are recognized as part of the cost of acquisition of the asset. 

• Receivables and payables are stated with the amount of customs duty or sales tax included. 

The net amount of sales tax recoverable from, or payable to, the taxation authority is included within 
receivables or payables in the balance sheet. 

Turnover 

Revenue from contracts with customers is recognized when or as the company satisfies a performance 
obligation by transferring control of a promised good or service to a customer. The transfer of control of oil 
and natural gas usually coincides with title passing to the customer and the customer taking physical 
possession. The company principally satisfies its performance obligations at a point in time; the amounts of 
revenue recognized relating to performance obligations satisfied over time are not significant.   

When, or as, a performance obligation is satisfied, the company recognizes as revenue the amount of the 
transaction price that is allocated to that performance obligation. The transaction price is the amount of 
consideration to which the company expects to be entitled. The transaction price is allocated to the 
performance obligations in the contract based on standalone selling prices of the goods or services promised. 

Contracts for the sale of commodities are typically priced by reference to quoted prices. Revenue from term 
commodity contracts is recognized based on the contractual pricing provisions for each delivery. Certain of 
these contracts have pricing terms based on prices at a point in time after delivery has been made. Revenue 
from such contracts is initially recognized based on relevant prices at the time of delivery and subsequently 
adjusted as appropriate. All revenue from these contracts, both that recognized at the time of delivery and 
that from post-delivery price adjustments, is disclosed as revenue from contracts with customers.   

Revenue associated with the sale of oil and natural gas is included on a net basis in turnover. 

Interest income 

Interest income is recognized as the interest accrues using the effective interest rate – that is the rate that 
exactly discounts estimated future cash receipts through the expected life of the financial instrument to the 
net carrying amount of the financial asset. 

Research costs 

Research costs are expensed as incurred.  

Finance costs  

All other finance costs are recognized in the profit and loss account in the period in which they are incurred. 
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Updates to significant accounting policies

Impact of new International Financial Reporting Standards

bp adopted amendments to IFRS 9 "financial instruments - Interest Rate Benchmark Reform (Phase II)", 
IFRS 16 "Leases" with effect from 1 January 2021. There are no other new or amended standards or 
interpretations adopted during the year that have a significant impact on the company’s financial statements.

The adoption of ‘Interest Rate Benchmark Reform – Phase II' – Amendments to IFRS 9 ‘Financial 
instruments’, IFRS 16 'Leases' has had no material impact on the company's financial statements. 
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3.      Turnover  

Revenue from contracts with customers, which is stated net of value added tax, represents amounts where 
the performance obligation of a contract has been met with third parties and group companies. 

An analysis of the company’s turnover is as follows:

2021 2020
$000 $000

Revenue from contracts with customers  4,141  9,030 
 4,141  9,030 

Other operating income  3,098  — 
Interest receivable and similar income (Note 6)  220  1,180 

 7,459  10,210 

The country of origin is the UK geographic area and destination is the UK and North-West Europe 
geographic areas.

Turnover is attributable to one continuing activity, the production and sale of hydrocarbon products. 
Turnover is recognised as the performance obligation of delivery to the end buyer is met, being the point risk 
and reward has transferred in accordance with the sales contract.

The reduction in turnover in 2021 was mainly due to lower production following the suspension of 
production in April 2021. Oil and gas production decreased to 62 mboe during 2021 from 220 mboe during 
2020. The average realised price for oil was $64.53/bbl in 2021, while in 2020 it was $41.82/bbl. The lower 
revenue from contracts was offset by increase of other operating income relating to final insurance payments 
received for Foinaven field in the second half of the year relating to lost production associated with the 
failure of a compressor  in 2019.

4.      Operating loss 

This is stated after (crediting) / charging:

2021 2020
$000 $000

Net foreign exchange (gains) / losses  (374)  120 
Research and development costs expensed  19  36 
Depreciation of tangible assets  844  5,058 
Depreciation of right-of-use assets  75  840 
Impairment of tangible assetsa  12,804  12,931 
Impairment of right-of-use assetsa  (680)  3,003 

a  Please refer Note 10 for further details.

The $680 thousand was a reversal of impairment of right-of-use assets in 2021. 
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5.      Auditor's remuneration 

2021 2020
$000 $000

Fees for the audit of the company  26  14 

Fees paid to the company's auditor, Deloitte LLP and its associates for services other than the statutory audit 
of the company are not disclosed in these financial statements since the consolidated financial statements of 
Amoco (Fiddich) Limited’s ultimate parent, BP p.l.c., are required to disclose non-audit fees on a 
consolidated basis. 

The fees were borne by another group company. 

6.      Interest receivable and similar income  

2021 2020
$000 $000

Interest income from amounts owed by group undertakings  219  1,179 
Other interest income  1  1 
Total interest receivable and similar income  220  1,180 

Interest income was received on the Company's Internal Finance Account (IFA). During 2021 the  decrease 
of $960 thousand is due to lower average interest rates (2021: 0.01%, 2020: 0.4%)

7.      Interest payable and similar expenses 

2021 2020
$000 $000

Interest expense on:
Lease liabilities  2  52 

Total interest expense  2  52 

Unwinding of discount on provisions - Note 16  794  968 
Total interest payable and similar charges  796  1,020 
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8.      Taxation 

The company is a member of a group for the purposes of relief within Part 5, Corporation Tax Act 2010. 

The taxation credit in the profit and loss account is made up as follows:

2021 2020
Current tax $000 $000
UK corporation tax on expense for the year  —  (1,943) 
UK tax (overprovided) / underprovided in prior years  (1,139)  1,943 
Total current tax credited  (1,139)  — 

Deferred tax
Origination and reversal of temporary differences  (2,063)  (7,680) 
Adjustments in prior year temporary differences  (243)  400 
Ring fence tax rate differences  (2,192)  — 
Total deferred tax credited  (4,498)  (7,280) 

Tax credited on loss  (5,637)  (7,280) 

(a) Reconciliation of the effective tax rate 

The tax assessed on the loss for the year is lower (2020: higher) than the standard rate of overseas tax in the 
UK of 40% for the year ended 31 December 2021 (2020: 19%). The differences are reconciled below:

2021 2020
$000 $000

Loss before taxation  (16,415)  (25,412) 
Tax credit  (5,637)  (7,280) 
Effective tax rate  34 %  29 %

2021 2020
% %

UK statutory corporation tax rate:  40  19 

Increase / (decrease) resulting from:
(Non-taxable income ) / Non-deductible expenditure  (5)  1 
Free group relief  (9)  (1) 
UK Supplementary tax at 10% on North Sea profits  —  9 
Ring Fence Tax rate differences  —  10 
Adjustments to tax charge in respect of previous years  8  (9) 
Effective tax rate  34  29 

Change in corporation tax rate 

On 3 March 2021, the UK Government announced an increase in the UK’s main corporation tax rate from 
19% to 25%, effective from 1 April 2023. This will increase the company’s future current tax charge 
accordingly. The rate change was substantively enacted on 24 May 2021 and has therefore been applied 
when calculating the company’s deferred tax balances at the balance sheet date. 
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The above changes to the rate of UK corporation tax do not apply to profits arising from the company’s oil 
and gas exploration and extractions operations in the UK and the UK Continental Shelf (the Ring Fence 
trade), where the rate of UK corporation tax remains 30%, and the supplementary tax rate remains 10%. 
Deferred tax on the assets arising in Ring Fence trade continue to be provided for at the combined rate of 
40%

(b) Provision for deferred tax

The deferred tax included in the profit and loss account and balance sheet is as follows:

Profit and loss account Balance sheet
Deferred tax asset 2021 2020 2021 2020

$000 $000 $000 $000
Decommissioning and other provisions  (2,637)  2,841  15,918  13,281 
Tax losses carried forward  (125)  138  125  — 
Other deductible temporary differences  (101)  262  101  — 
Net charge / (credit) for deferred tax assets  (2,863)  3,241  16,144  13,281 

Profit and loss account Balance sheet
Deferred tax liability 2021 2020 2021 2020

$000 $000 $000 $000
Accelerated capital allowances  (1,635)  (10,521)  (13)  (1,648) 
Net credit for deferred tax liabilities  (1,635)  (10,521)  (13)  (1,648) 

Net deferred tax charge / (credit) and net 
deferred tax asset  (4,498)  (7,280)  16,131  11,633 

Analysis of movements during the year 

 

2021
$000

At 1 January 2021  11,633 
Deferred tax credit in the profit and loss account  4,498 
At 31 December 2021  16,131 

9.      Directors and employees 

(a) Remuneration of directors

None of the directors received any fees or remuneration for qualifying services as a director of the company 
during the financial year (2020: $Nil).

(b) Employee costs 

The company had no employees during the year (2020: None).
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10.      Tangible assets 

Oil & gas 
properties

Cost - owned tangible asset $000
At 1 January 2021  209,459 
Additions  466 
Changes in decommissioning provision (Note 16)  9,063 
At 31 December 2021  218,988 

Depreciation - owned tangible assets
At 1 January 2021  (205,340) 
Charge for the year  (844) 
Impairment  (12,804) 
At 31 December 2021  (218,988) 

Owned tangible assets - net book value
At 31 December 2021  — 
Right-of-use assets - net book value
At 31 December 2021  — 

Total tangible assets net book value
At 31 December 2021  — 

Total net book value
At 31 December 2020  5,076 

Depreciation charge for the year on right-of-use assets
2021  (75) 
2020  (840) 

Capitalized interest included above is as follows:  

Net book
value

Capitalized interest $000
At 31 December 2021  — 
At 31 December 2020  24 

During the year the company has recognized impairment charges of $12.1m ($12.8m connected to owned 
assets and $(0.7)m connected to right-of-use assets) relating to oil production and operations.

On 15 April 2021 bp announced it suspended production from the Foinaven fields, located west of Shetland, 
as it began preparations to remove the Petrojarl Foinaven floating production, storage and offloading (FPSO) 
vessel from operation. The FPSO, which has been in the Foinaven area since 1996, was approaching the end 
of its 25-year design life. Work had been under way to consider options to extend the life of the vessel, but 
due to its age and demanding environment, it was determined that the existing FPSO was not the right option 
to recover the fields’ remaining resources and all the assets of the Foinaven fields CGU were written down 
to zero during 2021. 
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11.      Stocks 

2021 2020
$000 $000

Raw materials and consumables  127  126 
Crude oil  —  578 

 127  704 

The difference between the carrying value of stocks and their replacement cost is not material. 

12.      Debtors 

Amounts falling due within one year:

2021 2020
$000 $000

Amounts owed from parent undertakings  309,446  311,599 
Other debtors  —  1 
Prepayments  216  251 

 309,662  311,851 

Amounts falling due after one year:

2021 2020
$000 $000

Joint venture lease receivable  13  40 
 13  40 

Total debtors  309,675  311,891 

The amounts owed from parent undertakings comprise an Internal Financing Account (IFA) of $309.4m 
(2020 $311.6m). Interest is accrued on a monthly basis based on USD 1 month LIBOR. The interest rate at 
year end was 0.006% (2020 0.004%). Whilst IFA balances are legally repayable on demand, in practice they 
have no termination date.
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13.      Creditors 

Amounts falling due within one year:

2021 2020
$000 $000

Trade creditors  245  145 
Amounts owed to parent undertakings  180,353  178,407 
Amounts owed to fellow subsidiaries  55  55 
Other creditors  571  7 
Taxation  —  1,139 
Accruals  10  10 

 181,234  179,763 

Increase of $2 million against North Sea group companies mainly relates to Britoil Limited on the JV 
cutback accounts for the Foinaven field, where Britoil is the operator. Additionally, amounts are owed to BP 
Exploration Operating Company Limited (BPEOC) on North Sea cost allocations accounts as BPEOC is the 
main Operating entity of the region. 

Materially all of the company's trade payables have payment terms in the range of 30 to 60 days and give 
rise to operating cash flows.

Amounts falling due after one year:

2021 2020
$000 $000

Other creditors  —  564 

Total creditors  181,234  180,327 

14.      Lease liabilities 

Lease liabilities are analysed as follows: 

Within 5 years

2021 2020
$000 $000

Wholly repayable  44  136 
 44  136 

 
The amount of lease liabilities of $44,000 (2020: $136,000) consists of balance falling due within one year 
$44,000 (2020: $19,000) and balance due after one year $Nil (2020: $117,000).

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

33 DTT



15.      Leases 

The company leases a number of assets as part of its activities. This primarily includes FPSO (floating, 
production, storage, offtake) that will terminate in 3Q 2022. Some leases will have payments that vary with 
market interest or inflation rates.

2021 2020
$000 $000

Additions to right-of-use assets in the period  (1,661)  (208) 
Total cash outflow for amounts included in lease liabilitiesb  19  4,835 

b The cash outflows for amounts not included in lease liabilities approximate the income statement expense 
disclosed above. 

An analysis of right-of-use assets and depreciation is provided in Note 10. An analysis of lease interest 
expense is provided in Note 7.

The current year additions to right-of-use assets in the period were negative due to reduction of the Foinaven 
FPSO lease term.

16.      Other provisions  

   Decommissioning Total
$000 $000

At 1 January 2021  33,203  33,203 
New or increased provisions:
Recognized within tangible assets (Note 10)a  7,555  7,555 
Unwinding of discount  794  794 
Utilization  (1,757)  (1,757) 
At 31 December 2021  39,795  39,795 

At 31 December 2021
Current  7,718  7,718 
Non-current  32,077  32,077 

 39,795  39,795 

At 31 December 2020
Current  694  694 
Non-current  32,509  32,509 

 33,203  33,203 

For information on significant judgements and estimates made in relation to provisions, see Provisions 
within Note 2. 

a The total balance contains the $9,063,000 increase in decommissioning assets connected to owned assets 
and the $1,508,000 decrease in decommissioning assets related to right-of-use assets.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

34 DTT



17.      Called up share capital 

2021 2020
$000 $000

Issued and fully paid:
8,691,157 ordinary shares of £1 each for a total nominal value of £8,691,157  16,698  16,698 

18.      Reserves 

Called up share capital 
The balance on the called up share capital account represents the aggregate nominal value of all ordinary 
shares in issue. 

Profit and loss account 
The balance held on this reserve is the retained profits and losses of the company.

19.      Capital commitments 

Authorized and contracted future capital expenditure (excluding right-of-use assets) by the company for 
which contracts had been placed but not provided in the financial statements at 31 December 2021 is 
estimated at $0 (2020: $1,580,733).

20.      Related party transactions 

The company has taken advantage of the exemption contained within paragraphs 8(k) and (j) of FRS 101, 
and has not disclosed transactions entered into with wholly-owned group companies or key management 
personnel. There were no other related party transactions in the year.  

21.      Immediate and ultimate controlling parent undertaking 

The immediate parent undertaking is Amoco (U.K.) Exploration Company, LLC, a company registered in 
the United States. The ultimate controlling parent undertaking is BP p.l.c., a company registered in England 
and Wales, which is the parent undertaking of the smallest and largest group to consolidate these financial 
statements. Copies of the consolidated financial statements of BP p.l.c. can be obtained from its registered 
address: 1 St James’s Square, London, SW1Y 4PD.
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